
Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2015 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015123100059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Empenho: 2015NE809508, Valor: R$ 900.000,00, PTRES: 091404,
Fonte Recurso: 6151000000, ND: 33503904, Vigência: 18/12/2015 a
18/12/2017, Data de Assinatura: 18/12/2015, Signatários: Conceden-
te: CARLOS ALEXANDRE NETTO CPF nº 346.005.820-04, Con-
venente: CHRISTOPH BERNASIUK CPF nº 137.953.680-49.

Espécie: Convênio Nº 824983/2015, Nº Processo:
23078028321201565, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175,
Objeto: PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
E EXTENSÃO INOVADORA EM EDUCAÇÃO EM SAÚDE CO-
LETIVA., Valor Total: R$ 2.241.920,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2015 -
R$ 1.000.000,00; 2016 - R$ 1.241.920,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2015NE809599, Valor: R$ 700.000,00, PTRES: 091404,
Fonte Recurso: 6151000000, ND: 33503904, Vigência: 18/12/2015 a
18/12/2017, Data de Assinatura: 18/12/2015, Signatários: Concedente:
CARLOS ALEXANDRE NETTO CPF nº 346.005.820-04, Convenen-
te: CHRISTOPH BERNASIUK CPF nº 137.953.680-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4

CONVENENTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul e o
Instituto Federal do Rio Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Convênio Original, até 30 de abril
de 2016. VIGÊNCIA: 29/12/2015 a 30/04/2016. DATA E ASSINA-
TURA: 29/12/2015 por Prof. Rui Vicente Oppermann, Vice-Reitor, no
exercício da Reitoria da UFRGS; Osvaldo Casares Pinto, Reitor do
IFRS; Paulo Roberto Sangoi, Diretor do Campus Porto Alegre do
IFRS; Prof. Ario Zimmermann, Pró-Reitor de Planejamento e Ad-
ministração da UFRGS. N.º DO PROCESSO: 23078.012583/09-61.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 77, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, torna públicas a homologação do resultado e a clas-
sificação dos candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e
Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior,
na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do
processo nº. 23078.201428/2015-64, Edital de Abertura nº. 14, de 17
de julho de 2015, publicado no D.O.U. do dia 20 de julho de 2015,
Seção 3, página(s) 84 e 85.

Unidade: Instituto de Matemática
Departamento: Matemática Pura e Aplicada
Área: Métodos em Matemática Aplicada
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º. lugar: matheus

correia dos santos - 9,01; 2º. lugar: juliana sartori ziebell - 8,49; 3º.
lugar: juliane golubinski capaverde - 7,62.

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com de-
ficiência: --------

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autode-
claradas pretas ou pardas: -------

Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,
devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será de
01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da adminis-
tração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da União.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Nº 23079.051499/2015-08. Espécie: Contrato nº 03/2015.
Objeto: Sustentabilidade e Consolidação do Laboratório Olímpico -
Etapa 2016. Valor: R$ 38.536.662,97 (trinta e oito milhões, qui-
nhentos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e dois reais e noventa
e sete centavos). Vigência: Da data da assinatura até 31/05/2017. Data
de assinatura: 29 de dezembro de 2015. Assinaram o Contrato: pela
Fundação FUJB, a Presidente Sylvia da Silveira Mello Vargas, e pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, o Reitor em Exercício
Prof. Roberto Leher.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 302/2015 - UASG 153152

Nº Processo: 23079055226201524 . Objeto: Aquisição de meio de
cultura e outros. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento ao art.26, parágrafo único da lei nº8.666/93. Conforme
justificativas às fls. 02 e 05 do presente processo. Declaração de Dis-
pensa em 30/12/2015. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço
de Licitação e Contrato. Ratificação em 30/12/2015. EDUARDO JOR-
GE BASTOS CORTES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 140.250,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.016.542/0001-88 DIAG PRIME COMER-
CIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS CIENTIFICS LTDA.

(SIDEC - 30/12/2015) 153152-15236-2015NE800175

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EDITAL Nº 1, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14/2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar o Edital nº 14, de 22 de dezembro de 2015, publicado no DOU nº 246, de 24/12/2015, Seção 3, páginas 68-73, no Anexo
I:

Onde se lê:

Atividade Prática em Saúde da Família/ Prá-
ticas do Cuidado em Saúde

03 01 01 Auxiliar 20h Graduação em Medicina Residência Médica reconhecida pelo ou especia-
lização lato sensu ou strictu sensu em Saúde da

Família e Comunidade ou Saúde Coletiva

Leia-se:

Atividade Prática em Saúde da Família/ Prá-
ticas do Cuidado em Saúde

03 01 01 Auxiliar 20h Graduação em Medicina Residência Médica reconhecida pelo MEC ou es-
pecialização em Saúde da Família e Comunidade

ou Saúde Coletiva

Onde se lê:

Práticas Integradas em Média e Alta Com-
plexidade/ Práticas do Cuidado em Saúde

01 Auxiliar 20h Graduação em Medicina Residência em Cirurgia Geral ou especialidades
cirúrgicas ou Anestesiologia ou Ortopedia ou Te-
rapia Intensiva ou Radiologia reconhecida pelo

MEC

Leia-se:

Práticas Integradas em Média e Alta Com-
plexidade/ Práticas do Cuidado em Saúde

01 Auxiliar 20h Graduação em Medicina Residência ou especialização em Cirurgia Geral
ou especialidades cirúrgicas ou Anestesiologia ou
Ortopedia ou Terapia Intensiva ou Radiologia re-
conhecidas pelo MEC e CFM, respectivamente.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 177/2011-
UFPE, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a Livraria Nota
10 Distribuidora de Livros Técnicos Ltda. / Objeto: Prorrogar a vi-
gência do Contrato ora aditado por mais 12 meses. / Valor: R$
188,66. / Vigência: De: 29.12.2015 até 29.12.2016. / Signatários:
UFPE: Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-
Reitora; CONCESSIONÁRIA: Sra. Maria de Fátima Ribeiro Gomes.
/ Processo: 23076.031901 /2015-50.

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

AVISO DE SELEÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Enge-
nharia Mecânica avisa que se encontrarão abertas entre os dias 04 a
29 de janeiro de 2016 no horário das 9h às 16h, as inscrições para
Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2016. (Curso
de Doutorado) O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da
UFPE nº 122, de 30/12/2015 e disponível no endereço eletrônico
www.ppgem.ufpe.br. (Processo nº 23076.053155/2015-55).

RECARTE HENRÍQUEZ GUERRERO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23077052021201515. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 37/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA - EPP -
Objeto: Acrescer serviços extras ao Contrato nº 02/2014-UFRN e dar
continuidade a execução da REFORMA DA UNIDADE DE TRA-
TAMENTO INTENSIVO E UNIDADE DE CUIDADOS INTENSI-
VOS NEONATAL DA MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CIC-
CO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$35.714,02. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800008. Data de Assinatura: 29/12/2015.

(SICON - 30/12/2015) 153103-15234-2015NE804158

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 063/2015-UFRN-PROCESSO Nº 23077.060125/2015-95 CON-
TRATANTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte; LEI-
LOEIRO - FRANCISCO DOEGE ESTEVES FILHO, OBJETO - O
presente instrumento tem por objeto a prestação de serviços pro-
fissionais na realização de hasta pública às 14:00 horas do dia
17/12/2015, na sala de eventos do hotel Maine, situado à Av. Senador
Salgado Filho nº 1791, Lagoa Nova, Natal/RN, para alienação de
bens pertencentes à UFRN; VIGÊNCIA - A partir 04 de dezembro de
2015 até 20 (vinte) dias úteis, contados após a data do Leilão Público,
ocasiçao na qual serão recolhidos a UFRN, o valor correspondente às
vendas, podendo ser prorrogado através de acordo em até o prazo
máximo de igual período; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.666/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, a Professora ÂNGE-
LA MARIA PAIVA CRUZ (Reitora); e pelo LEILOEIRO, o Senhor
FRANCISCO DOEGE ESTEVES FILHO;

Nº 041/2015-UFRN-PROCESSO Nº 23077.015872/2015-79 PERMI-
TENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte; PERMIS-
SIONÁRIA-TIM CELULAR S/A, OBJETO - o presente instrumento
tem por objeto a Permissão de uso remunerada da área de 60 cm de
diâmetro, localizada nos jardins do Prédio da Reitoria, no Campus
Central da UFRN, para a instalação de um poste metálico dode-
cagonal (BIOSITE), com acomodação de iluminação pública e câ-
mara de vigilância, pela PERMISSIONÁRIA, visando à implantação
de uma estação de rádio base comum de transmissão de dados e
sinais; PREÇO - A PERMISSIONÁRIA pagará à PERMITENTE, a
importância global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), re-

ferente a Permissão de uso e o consumo da energia do referido
BioSite, em 05 (cinco) parcelas anuais; VIGÊNCIA - A partir 04 de
janeiro 2016, vigorando pelo período de 60 (sessenta) meses ; FUN-
DAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela PER-
MITENTE, a Professora ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ (Reitora);
e pela PERMISSIONÁRIA, o Senhor HARLANO MOREIRA GA-
DELHA (Representante Legal).

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 155015

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo: 23528002812201531.
PREGÃO SRP Nº 120/2013. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS MO-
VEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: O presente Termo Adi-
tivo tem como objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
005/2014 - MEJC e dar continuidade à contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de solução de Impressão Departamen-
tal, de caráter local e ou de grande porte com acesso via rede local
(TCP/IP), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamen-
tos, softwares, incluindo a prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários
(exceto papel). Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, alterada pelas Leis
nº 8883/94, 9648/98 e 9854/99, Lei nº 10192/01 e IN 02/08 - MPOG.
Vigência: 29/12/2015 a 29/12/2016. Valor Total: R$43.200,00. Fonte:
250264430 - 2015NE801826. Data de Assinatura: 29/12/2015.

(SICON - 30/12/2015) 155015-26443-2015NE800215

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 823610/2015, Nº Processo:
23078024196201514, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175,
Objeto: AVALIAÇÃO DA EFETIVIDADE DA MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DE SUPORTE ASSISTENCIAL, TELEDIAGNÓSTI-
CO E TELEDUCAÇÃO DO TELESSAÚDE RS: TELESSAÚDERS
E AS REDES INTEGRADAS DE ATENÇÃO À SAÚDE E IM-
PLANTAÇÃO DE UM ESTÚDIO DE PRODUÇÃO AUDIOVI-
SUAL PARA PRODUÇÃO DE OBJETOS EDUCACIONAIS PARA
EAD DO TELESSÁUDE (EDUCATELERS)., Valor Total: R$
4.905.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2015 - R$ 1.471.680,00; 2016 - R$
2.452.800,00; 2017 - R$ 981.120,00, Crédito Orçamentário: Num


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-31T05:31:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




